
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ Y TẾ 
______________ 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
______________________________________ 

 

Số:            /KH-SYT        Quảng Ngãi, ngày      tháng 12 năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Quốc gia về Dân số (Tháng 12) 

và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) năm 2025 
_____________ 

 

Căn cứ Quyết định số 2161/QĐ-TTg ngày 26 tháng 11 năm 2010 của Thủ 

tướng Chính phủ về Tháng hành động Quốc gia về Dân số;  

Căn cứ Kế hoạch số 655/KH-BYT, ngày 19 tháng 5 năm 2025 của Bộ Y 

tế về truyền thông dân số năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 5530/UBND-KGVX ngày 08 tháng 12 năm 2025 của 

UBND tỉnh về Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về Dân số (Tháng 12) 

và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) năm 2025 

Sở Y tế xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Quốc 

gia về Dân số (Tháng 12) và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự 

tham gia phối hợp của các sở, ban, ngành, đoàn thể và hưởng ứng của các tầng 

lớp nhân dân trong việc thực hiện chính sách Dân số.  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các 

sở, ban ngành, các tổ chức chính trị xã hội và các tầng lớp nhân dân về tầm quan 

trọng của công tác dân số đối với mỗi người dân, gia đình và toàn xã hội; 

- Tuyên truyền sâu rộng thông điệp, nội dung, chủ đề của Tháng hành 

động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam năm 2025 tới các tầng lớp 

nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức của người dân về vai trò, ý nghĩa và tầm 

quan trọng của công tác dân số đối với sự phát triển kinh tế xã hội của tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Yêu cầu tổ chức các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, 

lãng phí.  

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp chính quyền, các 

ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức chính trị xã hội trong việc triển khai tổ chức 

Lễ Phát động và diễu hành. 

- Huy động các cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia và đảm bảo an 

ninh trật tự, an toàn xã hội trong quá trình tổ chức Lễ Phát động. 

II. NỘI DUNG, CHỦ ĐỀ VÀ CHƯƠNG TRÌNH 
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1. Nội dung   

- Tổ chức Lễ Phát động Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày 

Dân số Việt Nam (26/12) năm 2025 có hiệu quả, trang trọng và tiết kiệm. 

- Diễu hành trên các trục đường chính của phường Cẩm Thành, Phường 

Nghĩa Lộ tỉnh Quảng Ngãi.  

2. Chủ đề: “Đầu tư cho công tác dân số là đầu tư cho phát triển bền 

vững”. 

3. Chương trình: Có phụ lục kèm theo. 

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ  

1. Đại biểu Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể, các 

tổ chức chính trị xã hội: 41 đại biểu. 

1.1. Ủy ban nhân dân tỉnh: 02 người (Lãnh đạo và chuyên viên); 

1.2. Sở Y tế: 11 người (Lãnh đạo Sở Y tế và các phòng chuyên môn, 

nghiệp vụ). 

1.3. Thành viên Ban Chỉ đạo và các tổ chức chính trị xã hội: 02 người/một 

cơ quan, đơn vị, tổ chức (01 Lãnh đạo và 01 chuyên viên).  

Cụ thể như sau: 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: 02 người; 

- Sở Nội vụ: 02 người; 

- Sở Tài chính: 02 người; 

- Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch: 02 người; 

- Sở Giáo dục và Đào tạo: 02 người; 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường: 02 người; 

- Sở Khoa học và Công nghệ: 02 người; 

- Sở Tư pháp: 02 người; 

- Sở Dân tộc và Tôn giáo: 02 người; 

- Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh: 02 người; 

- Thống kê tỉnh: 02 người; 

- Công an tỉnh: 02 người; 

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: 02 người; 

- Ban Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh: 02 người; 

2. Đại biểu của ngành Y tế: 205 đại biểu. 

2.1. Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi; Bệnh viện Đa khoa khu vực 

Đặng Thùy Trâm; Bệnh viện Sản - Nhi; Bệnh viện Lao và Bệnh phổi; Bệnh viện 

Y học cổ truyền tỉnh Quảng Ngãi; Bệnh viện Nội tiết tỉnh Quảng Ngãi; Trung 

tâm Mắt tỉnh Quảng Ngãi: 28 đại biểu (mỗi đơn vị 04 người 01 Lãnh đạo và 03 

nhân viên y tế).  
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2.2. Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm; Trung tâm 

Giám định y khoa; Trung tâm Pháp y; Chi cục An toàn thực phẩm; Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật; Quỹ Bảo trợ trẻ em; Trung tâm Công tác xã hội tỉnh Quảng 

Ngãi: 21 đại biểu (mỗi đơn vị 03 người 1 Lãnh đạo và 02 nhân viên). 

2.3. Đại biểu là sinh viên của Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm: 

100 đại biểu.  

2.4. Các Trung tâm Y tế: 46 đại biểu (mỗi Trung tâm 02 người 01 Lãnh 

đạo và 01 nhân viên phụ trách công tác dân số.  

2.5. Các Trạm Y tế thuộc Trung tâm Y tế Quảng Ngãi: 10 người. Giao 

Trung tâm Y tế Quảng Ngãi mời đại diện 05 Trạm Y tế tham gia Lễ phát động 

mỗi trạm 02 người, chọn 01 Viên chức Dân số chuẩn bị bài phát biểu tại Lễ phát 

động. 

3. Mời phóng viên của Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh đến dự và 

đưa tin: 04 người 

Tổng cộng: 250 đại biểu. 

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Khai mạc lúc 07 giờ 30 phút, ngày 12/12/2025 (thứ sáu). 

2. Địa điểm: Nhà Văn hóa Lao động tỉnh Quảng Ngãi, địa chỉ 167 Hùng 

Vương, phường Nghĩa Lộ tỉnh Quảng Ngãi 

V. KINH PHÍ: Kinh phí tổ chức Lễ phát động được bố trí từ nguồn ngân 

sách nhà nước theo quyết định số 1371/QĐ-SYT ngày 23 tháng 10 năm 2025 của 

Sở Y tế về việc điều chỉnh kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Chịu trách nhiệm tham mưu, phối hợp với các sở, ban, ngành trong việc 

tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng nội dung, thời gian, địa 

điểm và tiến độ; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

- Làm đầu mối trực tiếp triển khai các hoạt động theo kế hoạch; phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị có liên quan huy động, điều động nhân lực, phương tiện 

tham gia Lễ Phát động. Chịu trách nhiệm các hoạt động: Ban hành giấy mời các 

đại biểu, bài phát biểu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và lãnh đạo Sở Y tế;  

- Có trách nhiệm chuẩn bị hậu cần, dẫn chương trình, khách tiết, các điều 

kiện cần thiết về âm thanh, ánh sáng, trang trí, treo băng rôn tại Lễ Phát động, 

chỉ đạo Trung tâm Y tế Quảng Ngãi tổ chức Đội Y tế (có xe cứu thương) phục 

vụ Lễ phát động.... 

2. Đề nghị các sở, ban ngành và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh 
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- Phối hợp với Sở Y tế trong triển khai các hoạt động tổ chức Lễ Phát 

động và diễu hành hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày 

Dân số Việt Nam có hiệu quả và tạo được tiếng vang trong Nhân dân. 

- Quan tâm cử cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham dự 

Lễ phát động đủ số lượng, đúng thời gian và địa điểm. 

3. Công an tỉnh 

Phối hợp với Sở Y tế, chỉ đạo các đơn vị liên quan bảo vệ, đảm bảo an 

ninh an toàn cho Lễ Phát động và diễu hành hưởng ứng Tháng hành động Quốc 

gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam năm 2025. Hỗ trợ xe dẫn đường để tổ 

chức diễu hành theo đúng lộ trình. 

4. Báo và Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

Xây dựng phóng sự, tin truyền hình, bài viết về thông điệp, nội dung, chủ 

đề, thông điệp của Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt 

Nam năm 2025 và tổ chức đưa tin về hoạt động Lễ Phát động và diễu hành. 

5. Trường cao Đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm: Cử sinh viên tham dự đủ 

số lượng, đúng thời gian, địa điểm; bố trí xe máy và cờ phướn (do Sở Y tế cấp) 

tham gia diễu hành.  

Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi kính đề nghị các sở, ban, ngành và tổ chức chính 

trị xã hội quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như thành phần mời; 

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Thành viên BCĐ Dân số và Phát triển1; 

- Công an tỉnh; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; 

- Lãnh đạo Sở Y tế; 

- Các phòng thuộc Sở Y tế; 

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế; 

-  Lưu: VT, DS. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Võ Văn Thanh 

 

 

 

 

 

                                           
1 Theo Quyết định 1191/QĐ-UBND, ngày 07/10/2025 của UBND tỉnh  
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CHƯƠNG TRÌNH 

Lễ Phát động diễu hành hưởng ứng Tháng hành động quốc gia  

về Dân số (tháng 12) và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) năm 2025  

 

* Thời gian: 1/2 ngày, từ 7 giờ 30 phút ngày 12 tháng 12 năm 2025. 

* Địa điểm: Nhà Văn hóa Lao động tỉnh Quảng Ngãi, địa chỉ 167 Hùng Vương, 

phường Nghĩa Lộ tỉnh Quảng Ngãi. 

TT Thời gian Nội dung Người thực hiện 

1 7h30 - 8h00 Đón tiếp đại biểu  Ban tổ chức  

2 8h00 - 8h30 Văn nghệ chào mừng Đội văn nghệ 

3 8h30 - 8h40 Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu Ban tổ chức 

4 8h40 - 8h50 

Phát động tháng hành động Quốc gia 

về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 

năm 2025 

Trưởng Ban Chỉ đạo Dân 

số và phát triển tỉnh 

5 8h50 - 9h00 

Phát biểu hưởng ứng Tháng hành động 

Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số 

Việt Nam 26/12 

Lãnh đạo Sở Y tế 

6 9h00 - 9h10 
Phát biểu về công tác dân số và phát 

triển tại cơ sở 

Đại diện Viên chức Dân 

số của Trạm Y tế 

7 9h10 - 9h20 Bế mạc và diễu hành Ban tổ chức 

2. Diễu hành sau Lễ Phát động 

2.1. Phương tiện 

- Xe ô tô của các đơn vị: Công an phường Cẩm Thành; xe loa cổ động; Sở 

Y tế, các sở, ban, ngành, các Trung tâm Y tế. 

- Xe mô tô của cá nhân tham dự Lễ Phát động diễu hành. 

2.2. Lộ trình diễu hành 

Nhà Văn hóa Lao động tỉnh   Hùng Vương    Nguyễn Đình Chiểu              

Nguyễn Trãi            Lê Lợi           Quang Trung         Hùng Vương          Nhà hóa 

Lao động tỉnh. 

      2.3. Đội hình và thứ tự đoàn tham gia diễu hành 

- Dẫn đường: Xe cảnh sát giao thông, kế tiếp xe loa cổ động, xe ô tô của 

Sở Y tế, xe ô tô các sở, ban, ngành, các đơn vị y tế và mô tô cá nhân (có gắn cờ 

phướn sau xe) tham gia diễu hành./. 
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